КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от  31.03.2016 г. № 259-р

	г. Куртамыш

	Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Куртамышском районе в весенне – летний период 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», Законом Курганской области от 31.12. 2004 г. № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», распоряжением Губернатора Курганской области от 09.03.2016 г. №  64-р «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Курганской области в весенне – летний период 2016 года»  и решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского района от 28.03.2016 г. № 4, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Куртамышского  района, Администрация Куртамышского района

ОБЯЗЫВАЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Куртамышском районе в весенне – летний период 2016 года согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Куртамышского района Максунова А.В.
Глава Куртамышского района

   С.Г. Куликовских
Курлов А.В.
21449
Разослано по списку (см. оборот)

    Приложение

к распоряжению Администрации            Куртамышского района от  31.03.2016 г.
 № 259-р «Об утверждении    плана  мероприятий по обеспечению      пожарной безопасности в      Куртамышском районе в весенне-летний период 2016 года»
ПЛАН

 мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Куртамышского района в весенне – летний период 2016 года

	№

п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1.
	Рассмотрение вопросов по реализации мер пожарной безопасности в населённых пунктах и лесном фонде в весенне-летний пожароопасный период на заседаниях Комиссии по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского района,  комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, образованных органами местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района (далее – КЧС и ОПБ)
	До13.04.2016 г.
	КЧС и ОПБ муниципальных образований Куртамышского района
(по согласованию)

	2.
	Обеспечение контроля за исполнением решений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	КЧС и ОПБ муниципальных образований Куртамышского района
(по согласованию)

	3.
	Уточнение схем оповещения и алгоритмов действий членов КЧС и ОПБ, состава выездных оперативных групп и обеспечение их готовности к выполнению поставленных задач в весенне-летний пожароопасный период.
	До13.04.2016 г.
	КЧС и ОПБ муниципальных образований Куртамышского района
(по согласованию)

	4.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальных образованиях Курганской области
	До13.04.2016 г.
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	5.
	Принятие распоряжений о выполнении профилактических противопожарных мероприятий на объектах агропромышленного комплекса
	До13.04.2016 г.
	Отдел сельского хозяйства и развития сельских территорий

Администрации Куртамышского района

	6.
	Обеспечение готовности сил и средств противопожарных и аварийно – спасательных формирований Куртамышского района к ликвидации возможных пожаров и аварий
	До13.04.2016 г.
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	7.
	Корректировка порядка привлечения сил и средств на ликвидацию лесных пожаров, планов тушения пожаров в лесах Куртамышского района, лесничестве в которых предусмотреть:
- схемы Куртамышского района с нанесением лесов по классам пожарной опасности, проездов и подъездов
к пожарным водоисточникам, минерализованных полос и наиболее пожароопасных участков;
- схему передачи оперативной обстановки на территории Куртамышского района, лесничества;
- дислокацию подразделений пожарной охраны, пожарно- химических станций и нештатных аварийно-спасательных формирований и способы их вызова;
- организацию радио- и телефонной связи;
- пункты сосредоточения, размещения, обеспечения прибывающих сил и средств, осуществляющих тушение пожаров (согласно Сводному плану тушения лесных пожаров на территории Курганской области на период пожароопасного сезона 2016 года), горюче-смазочными материалами, питанием;
- наличие сил и средств, имеющихся в организациях Куртамышского района и привлекаемых к тушению лесных пожаров;
- планы эвакуации населения Куртамышского района из пожароопасных зон лесных массивов
	До13.04.2016 г.
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);
Государственное казённое учреждение «Куртамышское лесничество»
 (по согласованию);
сельскохозяйственные товаропроизводители Куртамышского района (по согласованию);
организации-лесопользователи Куртамышского района (по согласованию);
ПЧ – 28 по охране Куртамышского района (по согласованию)

	8.
	Создание сводных мобильных отрядов для борьбы со степными и лесными пожарами, в том числе опорных пунктов тушения крупных пожаров, в случае их возникновения
	До13.04.2016
	Органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	9.
	Участие в семинаре с главами муниципальных образований Курганской области по вопросам выполнения требований пожарной безопасности в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	По отдельному плану
	Глава Куртамышского района

	10.
	Корректировка списков населенных пунктов, летних оздоровительных учреждений и организаций, объектов экономики расположенных на территории Куртамышского района, подверженных угрозе  лесных пожаров
	К началу пожароопасного периода

	Администрация Куртамышского района

	11.
	Разработка паспортов населённых пунктов подверженных угрозе  лесных пожаров
	К началу пожароопасного периода
	Администрация города Куртамыша в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	12.
	Информирование граждан Куртамышского района о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения для принятия соответствующих мер по обеспечению противопожарного режима
	В течение пожароопасного периода

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	13.
	Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре
	В течение пожароопасного периода

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	14.
	Осуществление обустройства лесов противопожарными водоемами, обеспечение содержания в надлежащем состоянии дорог, строительство, реконструкция и эксплуатация пожарных наблюдательных пунктов (вышек, мачт, павильонов), пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря, выполнение мероприятий по устройству минерализованных полос, вырубке сухостоя по границе населенных пунктов, предприятий, других объектов, прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе лесных пожаров
	В течение пожароопасного периода

	арендаторы лесных участков Куртамышского района - на основании проекта освоения лесов
(по согласованию);
органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	15.
	При наступлении пожароопасного периода предусмотрение своевременного введения особого противопожарного режима. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях установление нормативными правовыми актами Главы Куртамышского района, Администрации Куртамышского района, муниципальными правовыми актами муниципальных образований Куртамышского района дополнительных требований пожарной безопасности, в том числе предусматривающих привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведение в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов в пределах полномочий, установленных действующим законодательством
	При необходимости

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	16.
	Изготовление и распространение наглядных средств противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки. Установка аншлагов у въезда в лесопарковые зоны
	До13.04.2016
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	17.
	Устройство противопожарных минерализованных полос, очистка от мусора, сухой травы и сухостоя территорий в пределах противопожарных расстояний, обеспечение водоисточниками, пригодными для пожаротушения, населенных пунктов,  летних оздоровительных учреждений и организаций и объектов экономики, подверженных угрозе лесных пожаров
	До13.04.2016
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);

организации и индивидуальные предприниматели Куртамышского района (по согласованию)

	18.
	Корректировка списков лиц, ответственных за эвакуацию населения, перечня задействованной для эвакуации техники, алгоритма действий по эвакуации маломобильных категорий граждан (инвалиды, лица преклонного возраста и временно нетрудоспособные)
при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установка сигналов экстренной эвакуации и доведение до населения порядка действия по ним
	В течение пожароопасного периода
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	19.
	Установка на территориях сельских населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения людей о пожаре
	До13.04.2016
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	20.
	Установление запрета на сжигание стерни, пожнивных остатков и разведения костров на полях
	В течение пожароопасного периода
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);

организации и индивидуальные предприниматели Куртамышского района (по согласованию)

	21.
	Установление запретов, в  условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на разведение костров и сжигание мусора, сухой травы на территории населенных пунктов Куртамышского района
	Апрель-
август 2016 года

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	22.
	Организация уборки территорий населенных пунктов, предприятий, жилого сектора Куртамышского района от сгораемого мусора
	До 20.04.2016 г.
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	23.
	Организация работы по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения расположенных на территории населённых пунктов и прилегающих к ним территорий
	постоянно
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	24.
	Обеспечение содержания автомобильных дорог в населенных пунктах в весенне-летний период в соответствии с требованиями законодательства в сфере пожарной безопасности
	Апрель-
август 2016 года

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	25.
	Организация патрулирования наиболее пожароопасных участков возникновения лесных пожаров
	В течение
пожароопасного периода

	арендаторы лесных участков Куртамышского района - на основании проекта освоения лесов
(по согласованию);
органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию), иные землепользователи

(по согласованию)

	26.
	Обеспечение искрогасителями техники, задействованной в лесоразработках, сельскохозяйственном производстве. Создание резерва искрогасителей для техники, предназначенной для тушения лесных пожаров

	До13.04.2016
	арендаторы лесных участков Куртамышского района - на основании проекта освоения лесов
(по согласованию);
органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);

организации и индивидуальные предприниматели Куртамышского района (по согласованию)

	27.
	Проведение месячников (дней) пожарной безопасности по предупреждению пожаров и гибели людей в жилищном фонде с привлечением работников муниципальной и добровольной пожарной охраны и представителей правоохранительных органов
	В течение пожароопасного сезона

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	28.
	Принятие мер по приведению в пожаробезопасное состояние мест летнего отдыха и оздоровления детей
	Май 2016 г.
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий
(по согласованию);

МОУО «Отдел образования Администрации Куртамышского района»

	29.
	Выполнить мероприятия, направленные на повышение противопожарной устойчивости объектов с массовым пребыванием людей, в том числе объектов с круглосуточным пребыванием людей и наличием маломобильных граждан (оснащение объектов автоматическими установками противопожарной защиты, вывод сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты объектов на пульты пунктов связи пожарных подразделений, оснащение первичными средствами пожаротушения, проведение практических тренировок по отработке действий в случае возникновения пожара)
	В течение
пожароопасного периода

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);

	30.
	Оказание содействия пенсионерам по возрасту и инвалидам в поддержании в исправном состоянии (ремонте) печного отопления и электрооборудования
	В течение
пожароопасного периода

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	31.
	Организация обучения мерам пожарной безопасности сельскохозяйственных товаропроизводителей
	Апрель-
август 2016 года

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	32.
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.
	Апрель-
август 2016 года

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	33.
	Организация размещения в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной
безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах в соответствии с действующим законодательством
	Апрель-
август 2016 года

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	34.
	Обеспечение контроля за осуществлением противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных дорог, линий электропередачи и связи
	В течение
пожароопасного периода

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	35.
	Установление запрета на выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других горючих лесных материалов на сопредельных с лесным фондом территориях
	В течение
пожароопасного периода

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий

 (по согласованию); организации и индивидуальные предприниматели(по согласованию)

	36.
	Обеспечение очистки лесосек и лесных просек от порубочных остатков. Осуществление контроля за выполнением данного мероприятия
	До начала
пожароопасного периода

	организации-лесопользователи Куртамышского района
(по согласованию)

	37.
	Запрещение сжигания в лесах порубочных остатков, выжигания сухой травы и стерни на полях, разведения
костров и сжигания мусора на свалках

	В течение
пожароопасного периода

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий

 (по согласованию)

	38.
	Изготовление и установление на трассах автомобильных дорог при выезде из населенных пунктов Куртамышского района стендов, аншлагов и стандартных знаков, предупреждающих о возможности возникновения пожаров, запрещении въезда в леса, а на съездах с дорог - шлагбаумов, при введении такого ограничения действующим законодательством.  Осуществление контроля за выполнением данного мероприятия
	До13.04.2016
	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района (по согласованию);

организации-лесопользователи Куртамышского района
(по согласованию)

	39.
	Обеспечение готовности сил и средств для ликвидации пожаров в лесах  поселений Куртамышского района, на землях обороны и безопасности, на землях сельскохозяйственного назначения, на землях запаса, землях иного специального назначения
	До13.04.2016.

	органы местного самоуправления муниципальных образований Куртамышского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);

организации расположенные на территории муниципальных образований Куртамышского района (по согласованию)

Управляющий делами – руководитель аппарата

Администрации Куртамышского района

 Т.В. Большакова